
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 7 de outubro de 2021 Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A073CD53AF7F6C7F1F3B86EDF6D4E13F



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• LEI Nº 035/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.   “AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2021 DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA”.

• DECRETO Nº 092/2021 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E
CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE
DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• REPUBLICAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA PORTARIA MUNICIPAL 15/2021

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A073CD53AF7F6C7F1F3B86EDF6D4E13F



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 2 
 

 

 

LEI Nº 035/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

“Autoriza abertura de Crédito Especial 

ao Orçamento de 2021 da Prefeitura 

Municipal de Ruy Barbosa”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, Sr. 

Luiz Cláudio Miranda Pires, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que Câmara Municipal a Mesa da 

Câmera de Vereadores de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, que o Plenário 

aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte Lei:  

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Especial até o limite de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), ao Orçamento 

da Secretaria Municipal de Educação do exercício de 2021, para aquisição 

de um Terreno destinado a Construção de Creche, neste município. 

 

 

Art. 2º - A abertura do crédito de que trata o artigo anterior será feita 

mediante a utilização de Recursos do FUNDEB. 

 

 

Art. 3º - A Contabilidade Municipal no momento da abertura do Crédito de 

que trata o Art. 1º desta Lei fará a devida Classificação Funcional e 

Programática, com os respectivos Elementos de Despesa e Fonte de 

Recurso que comporão as dotações orçamentárias. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

985237A8C783BA836FF091C2A0AC3424

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 2 
 

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 07 de outubro de 2021. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

985237A8C783BA836FF091C2A0AC3424

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 5 
 

DECRETO Nº 092/2021 de 07 de outubro de 2021. 

                                     

“Dispõe sobre as medidas temporárias 

de prevenção e controle para 

enfrentamento da Emergência de Saúde 

Pública de Importância Internacional 

decorrente do novo Coronavírus 

(COVID-19) no âmbito do município de 

Ruy Barbosa, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei 

Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020 e na Portaria MS/GM Nº 356 de 11 de março de 2020. 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e 

serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 

da Constituição da República; 

 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 

de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a 

ascendência dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no 

Estado da Bahia; 

 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais 

medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à 

saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença; 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C17CE5A54C0D2117A0716004CB1CB969

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 5 
 

CONSIDERANDO o aumento dos indicadores - número de óbitos, taxa de 

ocupação de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente 

nos boletins epidemiológicos e o iminente colapso das redes públicas e 

privadas de saúde, 

 

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso assinado entre os 

membros da sociedade civil e o Poder Executivo Municipal no dia 12 

de março de 2021,                                                

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - As Secretarias e órgãos da administração pública municipal direta e 

indireta deverão adotar as medidas para prevenção e controle da transmissão 

do novo coronavirus (COVID-19), nos termos do presente Decreto, no qual 

ficam estabelecidas medidas temporárias e de prevenção ao contágio pelo 

Novo Coronavírus, que poderão ser adotadas no âmbito territorial de Ruy 

Barbosa, Estado da Bahia, na forma que indica e dá outras providências. 

 

Art. 2º - Fica permitido o retorno das atividades letivas presenciais 

nas unidades de ensino na rede municipal e particular em virtudes da 

Determinação do Governo do Estado da Bahia, a partir do dia 09 de 

agosto de 2021. 

 

§ 1º - O retorno das atividades letivas nas unidades de ensino na rede 

municipal será regulamentado através de portarias da Secretaria 

Municipal de Educação. 

  

Art. 3º - Fica permitida, em todo o território do Município de Ruy Barbosa, a 

prática de quaisquer atividades esportivas coletivas amadoras (futebol, artes 

marciais, capoeira etc.,) em todos os dias da semana, entre os dias 06 de 

outubro até o dia 13 de outubro de 2021. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C17CE5A54C0D2117A0716004CB1CB969

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 3 de 5 
 

§1º- Fica permitido o funcionamento das academias até ás 21h00min de 

segunda a sábado, ficando proibido o funcionamento aos domingos no período 

compreendido entre os dias 06 de outubro até o dia 13 de outubro de 2021. 

 

Art. 4º - Excepcionalmente, ficam autorizados, durante os períodos de 

restrição previstos neste Decreto, os serviços necessários ao funcionamento 

de toda e qualquer atividade industrial, que operem em regime de 24h e dos 

Centros de Distribuição e o deslocamento dos seus trabalhadores 

e colaboradores. 

 

Art. 5º - Ficam autorizados, em todo território do Município de Ruy Barbosa, 

durante o período de 06 de outubro até o dia 13 de outubro de 2021. Os 

eventos e atividades com a presença de público de até 500 (quinhentas) 

pessoas, tais como: cerimônias de casamento, eventos urbanos e rurais (voz 

e violão, argolinhas, festas de vaqueiros, corridas de cavalos, bingos etc.) em 

logradouros privados, circos, parques de exposições, solenidades de 

formatura, passeatas e afins. 

 

§ 1º - Parques de exposições e espaços congêneres poderão funcionar uma 

vez que seja garantido o distanciamento mínimo de 1,5m (um metro e meio). 

 

§ 2º - Excepcionalmente, os eventos exclusivamente científicos e profissionais 

poderão ocorrer, desde que respeitados os protocolos sanitários 

estabelecidos. 

 

§ 3º - Fica permitido a realização de shows estilo voz e violão em 

bares com o público de até 500 pessoas, desde que seja autorizado 

previamente pela Secretaria de Saúde do Município. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C17CE5A54C0D2117A0716004CB1CB969

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 4 de 5 
 

§ 4º- Fica permitido a utilização de espaço público para a realização 

de eventos estilo voz e violão, próximos a bares, restaurantes, 

pizzarias etc.( Proibido o fechamento de ruas). 

 

§ 5º- Para a realização dos eventos mencionados no Caput e nos 

parágrafos deste artigo, será necessária prévia autorização da 

Secretaria Municipal de Saúde, mediante comprovação de vacinação 

para Covid-19 das pessoas que irão participar dos referido eventos.   

 

§ 6º- Fica permitido o funcionamento das feiras livres para 

comercialização de alimentos, ficando permitida a venda de roupas, 

utensílios domésticos etc. até as 15h00min (Fica proibida a 

participação de ambulantes e feirantes de outros municípios).  

 

Art. 6º- Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, respeitados os 

protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social 

adequado e o uso de máscaras. 

 

Art. 7º- O descumprimento de quaisquer medidas previstas no presente 

Decreto assim como nos Decretos anteriores relacionados ao coronavírus, 

seja por particular ou membro da administração pública, ensejarão a tomada 

de medidas enérgicas por parte da Vigilância Sanitária que poderá exercer o 

seu poder de polícia administrativa com autuações, utilizando-se, quando for 

o caso, reforço policial e da guarda civil com o fim de evitar a propagação de 

epidemia, sem prejuízo das responsabilizações administrativas, pecuniárias, 

cíveis e criminais em desfavor dos infratores. 

 

Parágrafo Único- Em caso de descumprimento por parte dos 

proprietários dos estabelecimentos comerciais, a Prefeitura Municipal 

de Ruy Barbosa, notificará o estabelecimento, interditará e até poderá 

caçar o Alvará de funcionamento. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C17CE5A54C0D2117A0716004CB1CB969

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 5 de 5 
 

 

Art. 8º- As medidas previstas neste Decreto, bem como seus prazos, poderão 

ser reavaliadas a qualquer momento, condicionado à evolução do estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

Art. 9º - A Secretaria Municipal de Saúde editará os atos necessários à 

regulamentação e operacionalização do disposto neste Decreto, além de 

adotar outras medidas que se façam necessárias à ampliação da prevenção. 

 

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à 06 de outubro de 2021, revogando-se suas disposições em 

contrário. 

 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA. 

07 de outubro de 2021 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C17CE5A54C0D2117A0716004CB1CB969

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

 

Ala S
 Ruy 
CEP 4

Nom
Corc
End
Faze

Data

A SE

BA, f

artigo

Decre

Munic

conso

Dese

 

Art. 1

aCOR

Faze

proce

I. Ap

Gara

acord

imple

V. M

toda 

gerad

receb

pesso

deter

contr

trans

(Insta

(Topo

ul do Mercad
Barbosa ‐ BA
46.800‐000   

me/Empres
covado Gra
ereço: 
enda Gran

a da Publi

CRETARIA 

fundamentad

o 159 da Lei

eto Estadual

cipal nº 57 

onância  co

envolvimento

1º. Concede

RCOVADO 

nda Gran P

esso DNPM 

presentar an

ntia Ambient

do com a ex

ementadas e

anter o Plan

a área do 

dos na man

bam este pr

oas devidam

rminadasna P

ra poeira); NR

porte de p

alações); NR

ografia de M

P
SECRE

do Municipa
A.                    
                      

LICE
P

sa: 
anitos LTD

 Paraíso, Z

cação: 29

LI

MUNICIPAL

da na resoluç

 Estadual nº

 nº 14.024/2

de 17 de 

om o COMA

o Sustentáve

er LICENÇA 

GRANITOS 

Paraíso, Zo

nº 870.478/

nualmente A

tal – RTGA q

xploração, e

 dos resultad

no de Geren

empreendim

nutenção pre

roduto e qu

mente autor

Portaria DNP

RM-12 (Sina

pessoas e 

RM-16 (Ope

Minas); NRM

EST

PREFEITURA M
TARIA MUN. D

CNPJ

al, nº 09, Núc
                      
                     

ENÇA AMB
PORTARIA

DA 

Zona Rura

9/09/2021

CENÇA AM

L DE AGRIC

ção CONAM

º 10.431 de 2

2012, Resolu

agosto de 

ADES – Co

l, RESOLVE

AMBIENTA

LTDA, insc

ona Rural, p

/1988, após 

Alvará de F

quanto da re

e apresentar 

dos obtidos; 

nciamento de

mento; VII. 

eventiva do

e estejam d

rizadas; IX. 

PM nº 237/0

alização de á

materiais); 

erações co

-19 (Disposi

TADO DA BAH

MUNICIPAL DE 
DA AGRICULTU
J: 13.810.833/00

cleo Comerci
          
                      

BIENTAL S
A MUNICIP

 
CPF

05.195.7

al. 

 
BIENTAL D

 

CULTURA E 

MA nº 237/97

20 de dezem

ção CEPRA

2010 (Pol

nselho Mun

E: 

AL SIMPLIFIC

rita no CNPJ

paraextração

parecer técn

Funcioname

novação de 

relatório téc

IV.Respeitar

e Resíduos 

Acondiciona

s equipame

devidamente

Adotar as 

01; NRM-02 (

áreas trabalh

NRM-14

m explosivo

ção de esté

HIA 

 
RUY BARBOS
RA E MEIO AM
001-60 

ial Waldir Ba

                     

SIMPLIFIC
PAL 15/202

F/CNPJ: 
28.0008-0

E OPERAÇÃ

MEIO AMB

7, art. 2º e 6º

mbro de 2006

AM nº 4.579 d

ítica Municip

nicipal de M

CADAválida

J nº 05.195.

o mineral d

nico e seguin

nto; II.Apres

licença amb

cnico com r

r e recuperar

Sólidos – P

ar adequada

entos, envian

e licenciadas

Normas Re

(Lavra a céu

hadas e circu

(Máquinas 

os e acess

ril, rejeitos e

SA 
MBIENTE 

arreto. 

                      

CADA 
21 

06 
Pro

V
29

ÃO 

IENTE DE R

º, seus parág

6, regulamen

de 6 de març

pal de Meio

eio Ambient

a pelo prazo 

728/0008-06

de rocha pa

ndo seguinte

sentar Rela

biental; III.Exe

registro fotog

r toda área d

PGRS atualiz

amente os 

ndo-os para

s; VIII.Só pe

egulamentare

u aberto); NR

ulação); NRM

e equipam

sórios, se c

e produtos); 

                      

ocesso nº
15/2021 

Validade: 
9/09/2023 

RUY BARBO

grafos e incis

nto aprovado

ço de 2018, n

o Ambiente

te, Ecoturism

de (02) dois

6, estabeleci

ara revestim

es condiciona

atório Técnic

ecutar o PRA

gráfico das 

de APP se ho

zado; VI. Sin

resíduos ol

a instalações

ermitir entrad

es de Mine

RM-09 (Preve

M-13 (Circula

mentos); NR

couber); NR

NRM-

                     

º 

OSA – 

sos do 

o pelo 

na Lei 

), em 

mo, e 

s anos 

do na 

mento, 

antes: 

co de 

AD de 

ações 

ouver; 

nalizar 

eosos 

s que 

da de 

eração 

enção 

ação e 

RM-15 

RM-17 

            

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A073CD53AF7F6C7F1F3B86EDF6D4E13F



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Ala S
 Ruy 
CEP 4

20 (

(Reab

traba

EPI’s

ocorr

dias 

implic

 

Art. 2

Munic

e/ou, 

coube

 

Art. 

cump

SEAM

SISM

 

Art. 4

Ruy B

 

 

 
 

 
 

Artur

ul do Mercad
Barbosa ‐ BA
46.800‐000   

Suspensão, 

bilitação de

alhador); X. A

s pertinente 

rência de ac

antes do se

cará na susp

2º. Esta Lice

cipal de Agri

autorização

er, para que 

3º. Estabel

primento das

MA, do INE

MUMA e do S

4º. Esta Port

Barbosa – BA

____
r Soares Fra

Secretá

P
SECRE

do Municipa
A.                    
                      

fechament

e áreas pes

Apresentar q

ao exercício

cidentes; XII.

eu vencimen

penção desse

ença refere-s

icultura e Me

o das outras

a mesma al

ecer que e

s condiciona

EMA, e dos

Sistema Esta

aria entra em

A, 29de Sete

______

___________
ancelino      
rio de Meio A

EST

PREFEITURA M
TARIA MUN. D

CNPJ

al, nº 09, Núc
                      
                     

to de mina

squisadas, 

quando da so

o das funçõe

. Solicitar re

to; XIII. O n

e ato admini

se a análise d

eio Ambiente

s instâncias 

cance seus 

esta Licença

antes acima

s demais ó

adual de Adm

m vigor a par

embro de 20

__________
Luiz 

Pre

_______      
                    
Ambiente     

CREA

TADO DA BAH

MUNICIPAL DE 
DA AGRICULTU
J: 13.810.833/00

cleo Comerci
          
                      

a e retoma

mineradas 

olicitação de

es, conforme

enovação de

não cumprim

strativo, e, o

de viabilidad

e – SEAMA, 

no âmbito 

efeitos legais

a bem com

a citadas, se

rgãos do S

ministração d

rtir da sua da

21. 

___________
Claudio M. 
efeito Munic

 

                   
         Murilo
               En
A BA 300004

 
 

HIA 

 
RUY BARBOS
RA E MEIO AM
001-60 

ial Waldir Ba

                     

da das op

e impactad

 renovação 

e NR-6; XI;C

e licença am

mento de qua

ou mesmo o s

e ambiental 

cabendo ao

Federal, Es

s. 

mo cópias d

eja mantida 

Sistema Mun

dos Recursos

ata de public

___________
Pires 
ipal 

       _______
o Guedes D
ngenheiro Am
47412 

SA 
MBIENTE 

arreto. 

                      

perações m

das); NRM-2

de licença a

Comunicar a 

mbiental 45 (

aisquer cond

seu cancelam

de competê

o interessado

stadual ou M

os docume

disponível 

nicipal de M

s Ambientais

ação. 

______ 

__________
ias 

mbiental e Sa

                      

ineiras); NR

22 (Proteçã

ambiental, fic

esta Secret

quarenta e 

dicionantes 

mento. 

ncia da Secr

o obter a anu

Municipal, qu

ntos relativo

à fiscalizaçã

Meio Ambie

s - SEARA. 

_____ 

anitarista 

                     

RM-21 

ão ao 

cha de 

taria a 

cinco) 

acima 

retaria 

uência 

uando 

os ao 

ão da 

nte – 

            

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A073CD53AF7F6C7F1F3B86EDF6D4E13F


		2021-10-07T14:03:21-0300




